



MUNICÍPIO DE IBERTIOGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ nº18.094.839/0001-00

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

DATA: 24/11/2023

*REF. DOS ITENS/SERVIÇOS DA COMPOSIÇÃO - CÓDIGO ED-14762		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
COMP. 01		EXECUÇÃO DE SARJETA EM "V" DE CONCRETO USINADO ARMADO COM ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60, SOLDADA TIPO Q-92, DIÂMETRO Ø4,20MM, MALHA (15X15)CM, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 50CM DE BASE E 10CM DE ALTURA - CONSUMO 0,050M3/M	M	abr/23	SEINFRA REGIÃO LESTE - SEM DESONERAÇÃO	R\$ 51,51
TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SEINFRA	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M2	0,500000	R\$ 22,72	R\$ 11,36
SEINFRA	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M3	0,050000	R\$ 67,39	R\$ 3,37
SEINFRA	ED-29581	ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60, SOLDADA TIPO Q-92, DIÂMETRO Ø4,2MM, TRAMA COM DIMENSÃO (150X150)MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR, EXCLUSIVE CONCRETO	M2	0,050000	R\$ 23,18	R\$ 1,16
SEINFRA	ED-49795	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 15 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	0,050000	R\$ 662,51	R\$ 33,13
SEINFRA	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	0,050000	R\$ 50,00	R\$ 2,50

*REF. DOS ITENS/SERVIÇOS DA COMPOSIÇÃO - CÓDIGO ED-42935		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
COMP. 02		Dreno profundo com brita 3 (rachão), com selo, com (0,60x0,50)m envolvido em manta geotêxtil não tecida, com tubo de de concreto para dreno simples ou poroso, Ø150mm (Execução incluindo escavação, fornecimento de todos os materiais, exceto transporte dos agregados)	M	abr/23	SEINFRA REGIÃO LESTE - SEM DESONERAÇÃO	R\$ 132,16
TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SEINFRA	MORO-20022	ENCARREGADO DE OBRA (Inclui Alimentação, EPI's e outros)	SAL/HORA	0,029500	R\$ 54,51	R\$ 1,61
SEINFRA	MORO-20023	SERVENTE (Inclui Alimentação, EPI's e outros)	SAL/HORA	0,811250	R\$ 17,95	R\$ 14,56
SEINFRA	SICRO-2003868	Pedra 3 (rachão) - espalhamento manual	M3	0,282338	R\$ 152,39	R\$ 43,03
SEINFRA	MATRO-10239	Manta Geotêxtil não tecida RT 08 ou similar	M2	2,000000	R\$ 3,72	R\$ 7,44
SEINFRA	ED-48687	TUBO DE CONCRETO para dreno simples ou poroso, Ø 150 mm	M	1,050000	R\$ 55,86	R\$ 58,65
SEINFRA	RO-40218	Escavação mecânica de valas em material de 1ª categoria (Execução, incluindo remoção para fora do leito estradal)	M3	0,400000	R\$ 9,99	R\$ 4,00
SEINFRA	RO-40002	Selo de argila para Dreno	M3	0,100000	R\$ 6,53	R\$ 0,65
SEINFRA	RO-41742	Transporte do material escavado do dreno m3/m com DMT = 2 km	M3	0,400000	R\$ 5,56	R\$ 2,22

DOC. Nº: 03/05.

Clifford Peterle Rezende
Engenheiro Civil - CREA-MG nº56.477/D
R. T. Município de Ibertyoga-MG

Ricardo Marcelo Pires de Oliveira
Prefeito Municipal de Ibertyoga-MG